
ЧАПЛИНСКИЙ ЧАПЛИНСКИЙ ЧАПЛИНСЬКИЙ
МУНИЦИПАЛЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ МУН1ЦИПАЛЕНИЙ

БОЛЬГЕСИ ОКРУГ ОКРУГ
ул. Парковая, 40, пгт. Чаплынка, Херсонская обл., 275201 
ИНН/КПП 9500021125/950001001 chapl-adm@khogov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

№ б'З от 4/. /Z пгт Чаплынка

О создании сил гражданской обороны
и поддержании их в состоянии готовности
на территории Чаплынского муниципального 
округа Херсонской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 
14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 
Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 8-ФКЗ «О принятии 
в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области», Указом 
Губернатора Херсонской области от 27.05.2024 № 45-у «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в Херсонской 
области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень спасательных служб (служб гражданской 
обороны) и организаций, которые создают нештатные формирования по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне Чаплынского 
муниципального округа (далее - формирования), согласно приложения.

2. Рекомендовать руководителям спасательных служб гражданской 
обороны Чаплынского муниципального округа:

- организовать работу по созданию формирований;

mailto:chapl-adm@khogov.ru


- спланировать проведение мероприятий по оснащению формирований 
необходимым имуществом и оборудованием;

- организовать и обеспечить подготовку формирований в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и организационно- 
методическими указаниями Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, а также нормативно-методическими документами 
организаций, создающих формирования.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Чаплынского 
округа Херсонской Л.А. Пуляева



Приложение
к постановлению главы
Чаплынского муниципального 
округа Херсонской области 
от т# // Ж № S3

ПЕРЕЧЕНЬ 
спасательных служб (служб гражданской обороны) и организаций, 

которые создают нештатные формирования по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории 

Чаплынского муниципального округа Херсонской области

№
п/п

Наименование 
спасательной 

службы
Формирования

Наименование 
организаций, которые 

создают НФГО
1 Противопожарная Пожарно-спасательная команда 12 ПСЧ 2 ПСО ФСП ГПС 

ГУ МЧС России по 
Херсонской области 
(по согласованию)

2 Медицинская Команда по оказанию 
медицинской помощи

ГБУЗ ХО «Чаплинская 
районная больница» 
(по согласованию)

3 По охране 
общественного 
порядка

Команда охраны общественного 
порядка

ОМВД «Чаплынское» 
ГУ МВД РФ по 
Херсонской области 
(по согласованию)

4 Коммунально
техническая

Аварийно-техническая команда 
по газовым сетям

Чаплынский районный 
участок Каланчакского 
межрайонного управления 
«Херсонгаз» филиала 
ООО «Черноморнефтегаз» 
(по согласованию)

Аварийно-техническая команда 
по водопроводным сетям

Чаплынский филиал ГУП 
ХО «Облводоканал» 
(по согласованию)

Аварийно-восстановительная 
команда по восстановлению 
жилищно-коммунального 
хозяйства

МКУ «Чаплынский
комунальник»
(по согласованию)

5 Энергоснабжения Аварийно-техническая команда 
по электросетям

Чаплынский РЭС ГУП 
«Херсоноблэнерго» 
(по согласованию)

___________________


